

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

APP-1030

M.A. (Previous) Examination, 2022

ECONOMICS

Paper - IV

(Public Finance)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 5 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

BR-637

(1)

APP-1030 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. Attempt all *ten* questions. Answers should not exceed **50** words in each question.

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) Public Finance

सार्वजनिक वित्त

(ii) Social Goods

सार्वजनिक वस्तुएँ

(iii) *Two* characteristics of taxes

करों की दो विशेषताएँ

(iv) Progressive Tax

प्रगतिशील कर

(v) Central excise duty

केन्द्रीय उत्पाद शुल्क

(vi) Non-tax Revenue

गैर-कर राजस्व

(vii) Public Debt

सार्वजनिक ऋण

(viii) Deficit financing

घाटे की वित्त व्यवस्था

(ix) Who is the Chairman of Fifteenth Finance Commission ?

15वें वित्त आयोग के अध्यक्ष कौन हैं ?

(x) MODVAT

संशोधित मूल्यवर्धित कर

Section-B

(खण्ड-ब)

7 each

2. Discuss the nature and scope of Public Finance.

सार्वजनिक वित्त की प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the merits and demerits of Optimal Budgeting.

अनुकूलतम बजट के गुण व दोषों का उल्लेख कीजिए।

3. Write characteristics of a good tax system.

एक अच्छी कर प्रणाली की विशेषताएँ लिखिए।

Or

(अथवा)

Do the various sacrifice theories logically demand progressive taxation ? If not, under what assumptions would they do so ?

क्या विभिन्न त्याग सिद्धान्त तार्किक रूप से प्रगतिशील करारोपण की माँग करते हैं ? यदि नहीं, तो किन मान्यताओं में ऐसा होगा ?

4. Point out the main sources of Revenue of State Government in India.

भारत में राज्य सरकारों के आय के स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Write short note on profit from public enterprises in India.

भारत में सार्वजनिक उपक्रमों के लाभ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Explain the principles of Federal Finance.

संघीय वित्त व्यवस्था के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the functions of Indian Finance Commission ?

भारतीय वित्त आयोग के क्या कार्य हैं ?

6. Explain main characteristics of Budget (2022-23) of Rajasthan State.

राजस्थान राज्य के बजट (2022-23) की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Write an essay on arguments and prospects for resource mobilization for economic development by direct and indirect taxation in underdeveloped countries.

अर्द्धविकसित देशों में आर्थिक विकास के लिए साधन संग्रह करने के लिए प्रत्यक्ष एवं परोक्ष करारोपण की कमजोरियों और भावी सम्भावनाओं पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

15 each

7. Discuss the effects of public expenditure on the production of wealth in a country. Comment with illustration drawn from Indian condition.

एक देश की सम्पत्ति के उत्पादन पर सार्वजनिक व्यय के प्रभावों का वर्णन कीजिए। भारतीय स्थिति से उदाहरण लेते हुए विवेचना कीजिए।

8. Explain the following :

(a) Canons of taxation

(b) Merits of direct taxes

निम्नलिखित को समझाइए :

(अ) करारोपण के सिद्धान्त

(ब) प्रत्यक्ष कर के गुण

9. What are the salient features of Indian Tax System ? Evaluate the improvement made in this system.

भारतीय कर प्रणाली की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? इस प्रणाली में किए गए सुधारों का मूल्यांकन कीजिए।

10. Explain the important effects of public dept on consumption, production, distribution and the level of economic activity.

उपभोग, उत्पादन, वितरण व आर्थिक क्रिया के स्तर पर सार्वजनिक ऋण के महत्वपूर्ण प्रभावों को समझाइए।

11. How can fiscal policy help to achieve the various objectives of a developing country ? Illustrate your answer with Indian examples.

एक विकासशील देश के विभिन्न उद्देश्यों को प्राप्त करने में राजकोषीय नीति कैसे सहायता करती है ? अपने उत्तर को भारतीय उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए।